

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - EDITAL Nº 96/2025

RESPOSTAS AOS RECURSOS – Nível Médio

Disciplina Língua Portuguesa

Noções Básicas da Administração Pública

Conhecimento Específico

Cargo: Técnico em Contabilidade

Nº da Questão	Opção de Resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
31	(E) Lei do Orçamento Anual.	De fato, a questão proposta pela Banca, incorreu em um equívoco ao apresentar em seu conjunto de opções, mais de um instrumento de planejamento governamental com trânsito pelo processo legislativo.	Deferido	Anulada
42	(E) PGF- Procuradoria Geral Federal	A PGF, órgão ligado à Advocacia Geral da União, foi instituída em 2002 e atribuído a ela competência para representar judicial e extrajudicialmente as dívidas constituídas pelas autarquias e fundações públicas federais.	Indeferido	Gabarito Mantido
54	(D) Margem de lucro genuinamente operacional.	Esse indicador encontra-se explicitamente demonstrado as páginas 330 da obra de Natan Zsuster e Outros. E amplamente usado no mercado profissional, relacionando o faturamento ao ganho decorrente da atividade genuinamente operacional.	Indeferido	Gabarito Mantido
56	(B) Valor contábil	“ Valor contábil é o valor pelo qual um ativo é reconhecido após a dedução da depreciação e da perda por redução ao valor recuperável acumuladas”. O texto, aqui evidenciado, foi extraído literalmente do item 6-Definições da NBC TG 27, que trata do Imobilizado.	Indeferido	Gabarito Mantido
63	(C) Ter influência significativa.	O investimento em coligada caracteriza-se, unicamente, pela influência significativa do investidor na empresa investida. O percentual de participação em ações ou quotas até 50%, não confere, necessariamente, a condição de investimento em coligada. Por outro lado, caracteriza-se, pelo fato de o investidor possuir mais de 20% de participação no capital votante, onde há influência significativa, a partir de algumas condições que não se encontram presentes na questão, mas poderão ser presumidas na NBC - TG 18 (R3).	Indeferido	Gabarito Mantido

